XLI.

De conscriptione
euāgelij ioh̄is p̄tra hereticos. Hugo vbi supra
Quoniam aut̄ fuisset ioh̄anes in exilio pulula
uerunt interea p̄ asiam hereticorū semīa
quedā cherimthi. s. et hebionis v̄l cetero
rum qui negant xp̄m in carne venisse. Quos idē
theologus in epistola sua antixp̄os appellat. mun
dum ab angelis factū esse dicentes. et hiesum bo
mīmem tantūmodo fuisse nec surrexisse Irridebat
quoqz ecclasiastica dogmata et resurrectionē mor
tuorum nō credebant. Cū redisset ergo ab exilio
iam dictus apostol? cōpulsus est ab aliis fratrib?
et multaz legatōib? ecclesiarum. de coeterna pa
tris et christi diuinitate facere sermonē. Qui mox
in ipso sui sancti euāgelij exordio patenter ostendit.
q̄ in p̄incipio erat verbū. et verbū erat apud

deum et deus erat verbum. Cui? sermone p̄dicta
heresis abdicaet. **E**usebius in historia eccl
esiastica libro tertio. Iohānem tradunt vsqz ad v̄l
timum pene vite sue temp? absqz vlli scripture
indicijs euāgeliū p̄dicasse. Sed cū triū euāgeliōn
etiā ad ipsum noticia puenisset. p̄basse quidē dici
tur fidem et veritatē dicitur. desse tamen vi
dit aliqua. et ea maxime que p̄mo p̄dicationis sue
tpe dominus gesserat descripsit. **H**elinand? vbi supra. Sed p̄z indixit ieiuniū om̄ib? ut ora
rent se digna scripturum. Ferē aut̄ illum p̄ illo lo
co secretissimo in quo diuina scripturā secesserat
orasse. ut nullas huic insistēs op̄i ventoz ibi aut̄
imbrū inūrias pateretur. hancqz eidē loco v̄sqz
hodie reuerentiā elemēta seruare. **E**usebi? vbi supra. Hirene? in .iii. cōtra heretim libro. Ec
clesia inquit que est apud ephesum fundata est a
paulo. a iohāne vero edificata. **P**olicra
tes. Nā thimothēz ab eo p̄mus eiusdē metropol
episcopatū suscepit. Qui postmodū de exilio re
diens ephesum. et eundē sanctū thimothēū secū
dum supradictū modū finisse vitam inueniens. p̄
eoz postulationē qui tunc inuenti sūt sacroz̄ dei
principes. p̄sulatū aplīci throni suscepit et p̄man
sit. illam magne metropolis sedē sacrā moderans
v̄sqz ad traiani imperiū.

.XLII.

De filio ei? spirituali quē a latrocinijs reuocauit

Eusebius vbi supra.

Quemens alexandrīn? Audi inquit fabu
lam. nō fabulā sed rem gestam de iohā
ne apostolo et memorij oīm traditam.
Cū post tirāni obitum de pachmo insula ephesū
rediret. rogabaet etiā vicinas lustrare pumcas
quo vel ecclesiā fundaret in quib? non erant lo
cis. vel in quibus erant sacerdotibus ac ministris
instrueret scdm q̄ ei de unoquoqz spirituſanct? in
dicasset. Cū igī venissz ad quandā urbē haud
longe positam omnib? ecclasiasticis solemnī ad
impletis. ridit iuuenē quendā validum corpe et
vultu elegantē sed animis acrem. quem epo illius
loci cōmendauit summo studio sub xp̄i et ecclie
testimoniō. Et post hocephesū rediit. Tūc p̄sbī
ter puez suscepit in domo sua cum omni dili
gentia nutrit. Ad v̄lūmū etiā ei baptismi gratiam
tradidit. Post hoc velut cōfidēs gratie q̄ fuerat
cōmunitus. paulo indulgenti? iuuenem habere ce
pit. Sed ille immatura libertate potitus. p̄ eques
uos quib? luxus et desidia cordi est. p̄mo quidez
cōuiuorū illecebris decipiē. inde nocturnis eum
furtis socium sibi p̄cipemqz cōciscunt. Tandem
ex integrō p̄titioni se tradens. nulli inferiori fla
gitij esse patē. Deniqz illos ipsos qui prius ma
gistrī crīmīnum ei fuerant discipulos facit. et la
tronum ex hijs turmam quibus ip̄e dux et prin
ceps p̄fesset instituit. ac cum eis omni crudelitate
grassatur. Tempore aut̄ elapsō cū rei poposisset
utilitas. inuitat iterum ad illam urbē iohānes. Et
cum cetera p̄ quib? venerat ordinasset. age inq̄
o epe. depositum rep̄senta. qd tibi ego et christus
cōmēdauimus. At ille obstupuit. pecunia putās
a se reposci quā nō acceperat. Quē iohānes herē
tem videns. iuuenē illum inquit repeto a te et ani
mam fratris. Tunc grauiter suspīras senior et in
lacrimas resolutus. mortu? est inquit Quomodo
inquit uel quali morte. deo inquit mortu? est. qz
pessimus et flagitosus euasit. Et nunc montem
quendā cū multa manu latronū occupauit. Hijs

66

factoqz i eo signaculo crueis dixit. Deus cui ois
creatura deseruit. quē om̄is potestas expaescit.
cui⁹ audito nomine serpens cōquiescit. draco fu-
git rubeta torpescit. scorpius extinguit. regulus
vincit. & omnia venenata & noxia animalia ter-
ren⁹ tu extingue hoc veneni virus & opatōes ei⁹
mortiferas. viresqz ei⁹ evacua & da omnib⁹ hijs
oculos ut videant. & cor ut magnitudinē tuaz in-
telligant. Hijs dictis os su⁹ & se totum armavit
signo crucis. & totum bibit qđ erat in calice. At
tendens aut̄ populus p tres horas vultum ei⁹ bi-
tem. nullaqz signa palloris omnino aut trepidationis
habentem. clamauit. Vn⁹ verus deus est
quē iohannes colit.

XLIII.

De suscitate illoz q̄ veneno interierant.

Hristodim⁹ aut̄ nec sic credens ait iohi.
Inest michi adhuc dubietas. sed si istos
qui hoc veneno mortui sūt in nomine dei
tu⁹ excitaueris. emundabis ab omni dubitate cor
meum. At populi insurgebant in eū dicentes. In-
cendemus te & domuz tuā si ausus fueris aposto-
lum dei ultra in sermone facere laborare. Aposto-
lus aut̄ vidēs seditōez fieri. petitō silētio ait. Pa-
ma est quā de diūmis virtutib⁹ imitari debetis
patientia. si adhuc infidelitate teneat nō cessabo ab
hoc ope quo possit medela vulnerib⁹ eius puen-
re. Et cōuocans eum dedit ei tunicam suā dicens.
Vade & mitte eā sup corpora defunctorū & dices.
Apostol⁹ domini nostri hiesu xp̄i misit me. ut in
ei⁹ nomine exurgatis. et cognoscant om̄is q̄ & ri-
ta & mors famulat̄ domino hiesu xp̄o. Qđ cū il-
le fecisset & eos exurgere vidisset. adorās iohan-
nem festinauit ad pconsulem dicens. Memorem
te puto q̄ conera iohannem frequenter iram tuaz
excitaui & multa malā cōtra eum egī. Vnde vere
or ne iram ei⁹ expiar. Est em̄ de⁹ sub specie hois
latens. Nam venenū bibens in columnis pseuerat.
et veneno mortuos tactu tunice sue p manus me-
as resuscitauit. Tūc venientes ambo pstrauerūt
se apostolo scilicet aristodim⁹ et pconsul indul-
tiam flagitantes. Quos ille suscipiens pcepit eis
vnius ebdomade ieiuniū quo expleto baptizauit
eos. Ipsi aut̄ baptizati cum omni sua parentela et
affinitate et famulis suis fregerūt om̄ia simulacra
et fabricauerūt basilicam in nomine sancti iohis.
in qua assumptus est.

XLV.

De sancto euthice ac socijs ei⁹ & ceteris huic tē-
poris martiribus. **E**x vita sanctorum nerui
& achillei.

Hdiens iterum aurelianuſ q̄ domicilla
magis adhuc diligenz euthicē uictorim⁹
et maronem q̄ fecerat nereum et achil-
leum. impetravit a nerua impatore ut eos sibi da-
ret si sacrificare idolis noluisserent. Quos fortis re-
sistentes depositis de insula et quasi huos p singu-
la predia sua divisit ut terram quotidie foderent
et sero cantabrum. id est. frumentū quisquiliis mā-
dncarent. H̄z cum ibi om̄is gratioli essent et mira-
cula facerent. et multos p̄dicando cōuerteret. ab
aureliano penis uarijs occisi sūt.

Actor. Por-
ro sub p̄fato impatore nonnulli etiā alij p christo
passi leguntur. quorum ad plenum gesta non rep̄pi
sed ex martirologio breuiter collegi in hunc modū

Ex martirologio. xvii. kl. mai celebrat̄ in yea-
lia natale beatoz̄ martiruz maronis euthicetis et
uictorini. Qui p̄mo apud insulam pontiam in xp̄i
confessione longum ducentes exilium. postmodū

audit⁹ apostol⁹ vestem contīnuo quā erat īdu-
tus scidit. & cum ingenti gemitu bonū īquit cu-
stodem anime fratris dereliqui. Sed nunc michi
equus pareat et dux itineris. Confestim igitur ab
ecclēsia cōcitus pperans. cum puenisset ad locuz
detineat̄ ab hijs latronib⁹ q̄ custodias obſuabāt.
Sed ille nec fugere nec declinare p̄sus usq̄ nītēs
ingenti tñ voce clamabat. qz ad hocipſū veni ad-
ducite michi principē vestrū. Qui cū veniret ar-
matus emimus agnito apostolo pudore coact⁹ ī
fuga ī verticē. Ille admisso post eū equo cōfestim
sequit⁹ fugitatem. etiā etatis oblitus simul & cla-
mans. Quid fugis o fili patrem. quid fugis īmer-
mem senē. Noli timere. qm̄ habes adhuc spem vi-
te. Ego christo p te rationē reddaz. certe & mor-
tem libenter excipiā sicut dominus excepit p no-
bis. & animā meā p tua dabo. sta tñ & crede mi-
chi. qz christ⁹ me misit. At ille audiens resistit &
vultum ī terrā demisit. Post hoc arma p̄ciecit. &
tremefactus flebat amatissime. Accedensqz ad
se senis p̄volut⁹ est genibus gemitib⁹ & ululati-
bus quib⁹ poterat saūfaciēs. & uberrimis lacri-
marum fontib⁹ itez̄ baptizabat solam dexterā su-
am occultans. Apostolus vero īrūshandī sacra-
mento se ei a saluatore veniā ī impeccatuz polli-
cens. simulqz genibus ei⁹ p̄volutus. atqz ip̄lā de-
xteram ex cui⁹ oscientia torquebat rāng⁹ p penitē-
tiā iam purgatam deosculās. ad ecclēsiā reuocat
& īdolinentes p eo oratōes p̄fundens ac cū ip̄o
crebra ieiunia dicens. Sed & variis sermonum
p̄solatōibus exterritos ei⁹ aīos mitigans. nō pri-
oblitit q̄ eum ī omib⁹ emendatū etiā ecclēsiā p
ficeret. p hec magna exempla penitentie prebēs.
& ī eo trophea visibilis īsurrectionis ostendēs

Idem ī quarto libro. Iohānes discipul⁹
domini apud ephesum cū balneas lauandi gratia
fuisset īgressus. & vidisset ibi cherinthū. ferē exā-
luisse cōtinuo & t̄ īcessisse nō lotus dicens. Fug-
amus hinc. ne et balneē ip̄se corruant in quib⁹ che-
ritibus lauāt̄ veritatis mīmic⁹.

XLIII.

De ruina ydolorū & veneno qđ sine lezione bibit̄

Miletus.

OVm aut̄ om̄is asia iohānem excoferet et
p̄dicar̄ accidit ut cultores ydolorū sedi-
tionem excitantes traherent eū ad tem-
plum diane & virginē ut ei sacrificaret. Iohānes
aut̄ blande exorabat populū ut longe se faceret a
templo. Cūqz om̄is foras exissent. voce clara corā
omnib⁹ iohānes orauit ut templū et idola que ī
eo colebanē coruerent ita ut nemimē ledereat. Sta-
timqz ad vocem eius. om̄ia simul cū templo idola
ī puluere redacta sūt. Eadem die. xii. milia ho-
minū cōuersi sūt. & baptismo cōsecati. Tūc pon-
tifex idolorū excitauit seditionē ī populo. ita ut
populus cōtra populū pareat ad bellum. Cui ait
apostol⁹. Quid tibi faciā aristodime ut tollam ī
dignationē de animo tuo. Qui respondit. Dabo
tibi venenū bibere. Quo hausto. si mortu⁹ nō fu-
eris apparebit rez esse deū tuū. Cui annuēt̄ apo-
stolo. ille ait. P̄ius est ut videas bidentes & statim
morientes. ut vel sic possis hoc poculū formi-
dare. Pergensqz ad pconsulem petiēt ab eo duos
viros qui p̄ suis erant scelerib⁹ decollādi. Et sta-
tuens eos ī medio foro coram apostolo & omni
populo. fecit eos venenū bibere. Qui mox ut bi-
berunt spiritū exalauerūt. Illisqz mortuis iacenti-
bus. iohānes intrepidus et constās calicē accepit